
 

Area Lavori Pubblici - N. 7 del 07-01-2021 Pag. 1 

 

 

COMUNE DI CASCIA 
Provincia di Perugia 

 

 

COPIA DETERMINAZIONE DEI SERVIZI TECNICI LL.PP. 

  

 

 

 

Numero 

7 

Data 

07-01-21 

Oggetto: SMALTIMENTO RIFIUTI DEL TERRITORIO COMUNALE IMPENGO DI 

SPESA - DITTA VALLE UMBRA SERVIZI 

 

 

 

N. 11 del Registro Generale  

 

L'anno  duemilaventuno,il giorno  sette del mese di gennaio ,nel proprio 

Ufficio . 

 

 

IL RESPONSABILE AREA LL.PP. 
 

Richiamata   la deliberazione del Consiglio Comunale n . 8 del 7.04.2008, esecutiva, in 

base alla  quale  questo Comune ha formalmente aderito all’Ato Rifiuti UMBRIA 3, 

costituito già a partire dalla Delibera N. 5 dell’Assemblea Consortile dell’A.T.O. 

Umbria 3 del 06.07.2004, ai sensi dell’ art. 11, comma 5 della legge regionale n. 14 del 

2002, recante “Norme per la gestione integrata dei rifiuti”. 

Visto che la Regione dell'Umbria con la L.R. 13 maggio 2009 n° 11 "Norme per la 

gestione integrata dei rifiuti e la bonifica delle aree inquinate" disciplina la gestione dei 

rifiuti nel territorio regionale nel rispetto di quanto previsto del D.lgs 152/06 "Norme in 

materia ambientale" 

Visto che la legge regionale 11/09 prevede, tra l'altro, che gli ATI istituiti ai sensi della 

L.R. 23/07 esercitino le funzioni di cui al D.lgs 152/06 parte IV capi III, nonche  

definisce le procedure di affidamento delle attività di gestione dei rifiuti urbani e 

assimilati di cui agli articoli 16 e 17. 

Visto che l'art 16 della L.R. 11/09 prevede che  L’ATI aggiudica il servizio di gestione 

integrata dei rifiuti, mediante gara disciplinata dai principi e dalle disposizioni 

comunitarie e statali ai sensi dell’articolo 202 del d.lgs. 152/2006, ed al comma 7 

prevede che " Al personale interessato dei servizi per la gestione dei rifiuti si applicano 

le disposizioni di cui all’articolo 202, comma 6 del d.lgs. 152/2006." al comma 8) 

stabilisce”Alle gestioni esistenti dei servizi si applicano le disposizioni di cui all’art. 

204 del D. Lgs. 152/2006. Il comma 1) dell’art. 204 del D. Lgs. 152/2006 prevede che 

“I soggetti che esercitano il servizio, anche in economia, alla data di entrata in vigore 

della parte quarta del presente decreto, continuano a gestirlo fino alla istituzione e 

organizzazione del servizio di gestione integrata dei rifiuti da parte delle Autorità 

d’ambito;” 

Visto che  la deliberazione n° 17 del 29.12.09  dell'Assemblea A.T.I. 3 Umbria. 

proroga  ai sensi dell’art. 201 comma 2) del D.L.vo n. 152/2006 alle condizioni in 



 

Area Lavori Pubblici - N. 7 del 07-01-2021 Pag. 2 

essere, ad esclusione delle disposizioni non più conformi alle sopraggiunte disposizioni 

di legge e salvo il potere di autotutela dei singoli Comuni rispetto ad ulteriori specifiche 

disposizioni contrattuali non più rispondente all’interesse pubblico, i contratti 

attualmente scaduti tra i singoli Comuni dell’ATI 3 e la VUS spa fino alla data di 

approvazione del Piano di Ambito e di completamento della procedura di affidamento 

per il servizio rifiuti, attraverso un unico contratto di servizio tra ATI 3 e Gestore che 

sostituirà tutti gli attuali contratti di servizio; 

Visto che in data 14.6.2009 i Comuni dell'Ambito ottimale n° 3 hanno provveduto,  ai 

sensi della L.R. 23/07, alla costituzione dell'ATI3  cui sono demandati, ai sensi dell'art. 

201 del D.lgs 152/06e all'art. 8 della L.R. 11/2009 l'organizzazione, l'affidamento e il 

controllo del servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani e assimilati a livello di 

ambito ottimale; 

Visto che con deliberazione n° 17 del 29.12.09  dell'Assemblea A.T.I. 3 Umbria. 

proroga  ai sensi dell’art. 201 comma 2) del D.L.vo n. 152/2006 alle condizioni in 

essere, ad esclusione delle disposizioni non più conformi alle sopraggiunte disposizioni 

di legge e salvo il potere di autotutela dei singoli Comuni rispetto ad ulteriori specifiche 

disposizioni contrattuali non più rispondente all’interesse pubblico, i contratti 

attualmente scaduti tra i singoli Comuni dell’ATI 3 e la VUS spa fino alla data di 

approvazione del Piano di Ambito e di completamento della procedura di affidamento 

per il servizio rifiuti, attraverso un unico contratto di servizio tra ATI 3 e Gestore che 

sostituirà tutti gli attuali contratti di servizio;  

Vista la deliberazione n° 10 dell'Assemblea ATI 3 Umbria del 30.4.12 "Contratto di 

ambito del servizio rifiuti solidi urbani. Disposizioni stralcio fino al 31.12.12" con cui 

sono state approvate le disposizioni integrative dei contratti di servizio/deliberaizoni di 

affidamento per i rifiuti solidi urbani in essere tra i Comuni dell'Ambito 3 e la V.U.S. 

S.p.A." con cui al punto 1) lett. a) viene stabilito che per i Comuni in regime TARSU il 

servizio dovra' essere svolto conformemente alle deliberazioni assunte dai Comuni in 

tale regime e tenuto conto degli incrementi di costo dei servizi concessi dai Comuni 

stesii al Gestore per le finalita' individuate. 

Visto che l'ATI 3 con atto dell'Assemblea dei Sindaci n° 18 del 5.10.12 ha affidato,  ai 

sensi della normativa comunitaria e del D.lgs 152/06,  in Hause per quindici anni il 

servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani e assimilati alla Societa' Valle Umbra 

Servizi s.p.a.con decorrenza 1.1.13; 

Che in data  29 ottobre 2012 è stato siglato il Contratto di Servizio per la Gestione 

Integrata dei rifiuti urbani e assimilati nell’ATI 3 tra Valle Umbra Servizi Spa ed ATI 3; 

VISTO l’art. 8 del D.P.R. 27 aprile 1999, n. 158 di disciplina del Piano finanziario 
del servizio di gestione dei rifiuti; 
TENUTO CONTO che, in base all’art. 6 della deliberazione ARERA n. 443/2019, 
il Piano economico finanziario deve essere predisposto dal soggetto gestore del 
servizio, validato dall’Ente territorialmente competente (EGATO) e approvato 
dall’ARERA; 

RICHIAMATO l’art. 3-bis del Decreto Legge 13 agosto 2011, n. 138 in base al quale 
“Le funzioni di organizzazione dei servizi pubblici locali a rete di rilevanza economica, 
compresi quelli appartenenti al settore dei rifiuti urbani, di scelta della forma di 
gestione, di determinazione delle tariffe all'utenza per quanto di competenza, di 
affidamento della gestione e relativo controllo sono esercitate unicamente dagli enti di 
governo degli ambiti o bacini territoriali ottimali e omogenei istituiti o designati ai 
sensi del comma 1 del presente articolo cui gli enti locali partecipano 
obbligatoriamente, fermo restando quanto previsto dall'articolo 1, comma 90, della 
legge 7 aprile 2014, n. 56”; 
TENUTO CONTO che nel territorio in cui opera il presente Comune è istituito e 



 

Area Lavori Pubblici - N. 7 del 07-01-2021 Pag. 3 

operante l’Ente di Governo dell’ambito, previsto ai sensi della D.L. 13 agosto 2011, 

n. 138, convertito dalla Legge 14 settembre 2011, n. 148 il quale svolge le funzioni 

di ente territorialmente competente (EGATO) previste dalla deliberazione ARERA 

443/2019; 

TENUTO CONTO che in base alle sopra citate normative sono conferite all’AURI 

le funzioni in materia di servizio idrico integrato e di servizio di gestione integrata 

dei rifiuti dell’Autorità d’ambito territoriale di cui agli articoli 148 e 201 del D.Lgs 

152/2006, già esercitate ai sensi della L.R. n. 23/2007 e dell’art. 15 della L.R. 

4/2011, dagli ambiti territoriali integrati; 
CONSIDERATO che l’AURI è formalmente subentrata nelle funzioni già esercitate 
dagli ATI ai sensi dell’art. 17 della L.R. 23/2007, a far data dal 01/04/2017; 

TENUTO CONTO pertanto che, in base alle disposizioni contenute nella deliberazione 

dell’ARERA n. 443 del 31/10/2019, la competenza alla predisposizione del piano 

finanziario ricade sul/i soggetto/i gestore/i del servizio e che la validazione del piano 

finanziario compete invece all’EGATO e, quindi, all’AURI; 
Visto che l’AURI con deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 6 del 06.09.2020,  
ha validato il Piano economico finanziario del servizio di gestione integrata dei 
rifiuti anno 2020 per il Comune di Cascia;  
Visto che il PEF 2021 non e’ stato ancora validato, ma il sevizio non puo essere 
interrotto; 
Visto che necessita assumere a carico del bilancio del corrente esercizio impegno di 

spesa per il corrente anno, sulla base dei costi previsti nel 2020 per procedere allo 

smaltimento R.S.U. in quanto trattasi di Pubblico Servizio; 

RITENUTO di dover assumere impegno di spesa per il 2021, imputando la spesa al 

Capitolo di Bilancio, così come di seguito specificato: 

- Di euro 143.324,80 da imputarsi al ex Capitolo 1580/01 codice 09.03-1.03.02.15.005 

per lo smaltimento dei R.S.U.; 

Di dover, procedere alla liquidazione della spesa sostenuta per lo smaltimento dei 

R.S.U. non appena perverranno le relative fatture; 

Di dare atto che tale spesa non é frazionabile in dodicesimi in quanto trattasi di servizio 

convenzionato 

PRESO ATTO che ai sensi degli artt. 183 e 184 del T.U. 267/2000 la competenza per 

l'assunzione dell'impegno di spesa e per la liquidazione di detta spesa é attribuita al 

Responsabile del Servizio interessato, il quale provvederà ad adottare apposita 

determinazione. 

 

 

D E T E R M I N A  

 

1) Di assumere l'impegno di spesa di euro 143.324,80 per lo smaltimento e tassa dei 

R.S.U. effettuato dalla Ditta V.U.S. S.p.A. " Valle Umbra Servizi"  presso la discarica 

di Casevecchie di Foligno ed altre ; 

 

2)  Di  imputare  detta  spesa  di euro 143.324,80 da imputarsi al ex Capitolo 

1580/01 codice 09.03-1.03.02.15.005 per lo smaltimento dei R.S.U.; del bilancio del 

corrente esercizio 2021, in corso di allestimento, in deroga a quanto previsto dall'art. 

163 comma 1 e 2 in quanto trattasi di spesa a carattere annuale; 

 

3) DI DARE ATTO che la presente Determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell'art. 

183 comma 7 del Decreto Leg.vo n^ 267/2000 (T.U.E.L.), con il Visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria apposto dal Responsabile del Servizio 



 

Area Lavori Pubblici - N. 7 del 07-01-2021 Pag. 4 

finanziario. 

 

4) DI DARE ATTO che la presente Determinazione, anche agli effetti della trasparenza 

amministrativa, sarà pubblicata all'Albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi. 

 

 
7 

 



 

Area Lavori Pubblici - N. 7 del 07-01-2021 Pag. 5 

Il presente provvedimento viene così sottoscritto: 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

F.to    MARCACCIOLI LUCIA 

 

 

====================================================================== 

 

ESECUTIVITA'-ATTESTAZIONE 

REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVISIO FINANZIARIO 

 

ATTESTA: 

La regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria ai sensi 

dell'art. 151 comma 4 del D. lgs. 267/2000, come da certificazioni allegate. 

Li, 07-01-21 

IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO FINANZIARIO 

RAGIONIERE 

F.to PATRIZIA LATTANZI 

 

 

===================================================================== 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata 

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

16-03-21 al 31-03-21 Registro Albo pretorio n. 387 

 

 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

SEGRETARIO COMUNALE 

Li, 16-03-21                       F.to VULPIANI SIMONA  

 

 

====================================================================== 

 

E' copia conforme all'originale. 

 

IL RESPONSABILE 

MARCACCIOLI LUCIA  

Li, 

 

 


